
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-62

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI 
INGOMBRANTI PRESSO I LOCALI SITI IN VIA VITO VITALE N. 16  – 16143 GENOVA 
ALLA COOP. SOCIALE IL RASTRELLO SOC COOP R.L. – ONLUS (BENF 20916) – 
EURO 800,00 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 976,00 -  CIG ZDF2F30CD9

Adottata il 12/11/2020
Esecutiva dal 22/11/2020

12/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-62

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 
INGOMBRANTI PRESSO I LOCALI SITI IN VIA VITO VITALE N. 16 – 16143 GENOVA 
ALLA COOP. SOCIALE IL RASTRELLO SOC COOP R.L. – ONLUS (BENF 20916) –   EURO 
800,00 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 976,00 -  CIG ZDF2F30CD9

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii. come modificato dal -  
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. semplificazioni), convertito con legge 120/2020;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e s.m.i;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” aggiornato 
al 30/9/2020 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.21.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022 e la  Delibera di Giunta n. 61 del 19/03/2020 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che i locali dell’ex anagrafe di Via Vito Vitale, 16, sono stati individuati per acco-
gliere il secondo Social Market del Municipio Bassa Val Bisagno;

Ritenuto che tali locali necessitano di un intervento di pulizia e smaltimento dei rifiuti in-
gombranti presenti nel suddetto edificio.

Considerato che è stata contattata la Coop. Sociale Il Rastrello Soc Coop R.L. – Onlus con 
sede in Via Pier Domenico Da Bissone, 3 – 16153 Genova PI 02689670103 (cod. benf. 20916), per  
la quantificazione dei costi per l’esecuzione dell’intervento previsto, nonché l’eventuale onere di 
smaltimento dei rifiuti stessi, da verificarsi in seguito a sopralluogo;

 Visto il preventivo n._283_2020_11_12 pervenuto dalla Coop. Sociale Il Rastrello 
Soc Coop R.L. – Onlus, per il servizio di ritiro, trasporto e avvio a smaltimento rifiuti speciali per la 
somma di euro 800,00 oltre IVA 22% per euro 176,00 per un totale di euro 976,00, allegato al pre-
sente atto quale parte integrante, ritenuto congruo;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs 50/2016, per un importo di Euro 976,00 (IVA 22% inclusa) alla Coop. Sociale Il Rastrello 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Soc  Coop  R.L.  –  Onlus  con  sede  in  Via  Pier  Domenico  Da  Bissone,  3  –  16153  Genova  PI 
02689670103 

DATO ATTO:

- che per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico di 
CONSIP/MEPA, o ad altri mercati elettronici pubblici, essendo una cifra inferiore a 5.000,00 euro, 
come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dall’art. 130 della 
Legge di Bilancio n.145/2018; 

- che è stato nominato RUP il Geom. Danovaro Mauro, che ha già reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

DISPONE

Per le ragioni indicate in premessa:

1) di approvare il servizio di ritiro, trasporto e rimozione di rifiuti ingombranti da effettuare 
presso l’edificio di Via Vito Vitale, 16 -16143 Genova  per un importo complessivo di € 
976,00= di cui euro 800,00 quale imponibile ed euro 176,00 per IVA al 22%;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016,  il servizio di cui al 
punto 1) alla Coop. Sociale Il Rastrello Soc Coop R.L. – Onlus con sede in Via Pier Dome-
nico Da Bissone, 3 – 16153 Genova PI 02689670103 (cod. benf. 20916)

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 976,00 = (IVA inclusa) al capitolo 5821 “Ac-
quisizione Servizi” c.d.c.  293.629 - M/PRG 1.1 –  P.d.C.  1.3.2.99.999 (IMP.2020.12418); 

4) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Con-
tabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Danovaro Mauro, 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990;

8) di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-62
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI 
INGOMBRANTI PRESSO I LOCALI SITI IN VIA VITO VITALE N. 16 – 16143 GENOVA 
ALLA COOP. SOCIALE IL RASTRELLO SOC COOP R.L. – ONLUS (BENF 20916) –   EURO 
800,00 OLTRE IVA 22% PER UN TOTALE DI EURO 976,00 -  CIG ZDF2F30CD9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prev_283_2020_11_12

OGGETTO DEL SERVIZO RICHIESTO

Tipologia di rifiuti 

da avviare 

a recupero / smaltimento

DESCRIZIONE C.E.R. DI IDENTIFICAZIONE RIFIUTI

Regolamento UE 955/2014

Peso 

stimato

in Kg

Tariffa 

€/kg
Totale € 

materiale elettrico non pericoloso 16 02 14

ingombranti 20 03 07

ferro 17 04 05

monitor 16 02 13*

Servizi erogati 

per la gestione dei rifiuti

Q.tà

stimata
Tariffa Totale

EMISSIONE DOCUMENTI 

DI TRASPORTO (F.I.R.)
4

RITIRO AL PIANO UFFICIO 3

TRASPORTO CON VEICOLI 

AUTORIZZATI

AL TRASPORTO RIFIUTI

2

800,00

176,00

976,00

IL RASTRELLO COOPERATIVA SOCIALE a r.l.  ONLUS   - Via P.D. Da Bissone 3 - 16153 Genova - C.F. e P.IVA 02689670103

Gestione rifiuti speciali e Impianto di recupero   - Via Vezzani 72  -  16159 Genova  -  tel. 010.7401739 - ambiente@ilrastrello.it

Spett.le Direzione Governi Dei Territori e Sicurezza Municipale

 Municipio Bassa Val Bisagno 

Via Vitale 16- 16143 Genova

In riferimento a quanto da Voi gentilmente richiesto, inviamo la nostra migliore offerta per il servizio in oggetto.

Il servizio prevede il ritiro dei rifiuti al piano ufficio, il trasporto e l'avvio a impianto di recupero/smaltimento rifiuti speciali 

Via Roma 10/10

APPARECCHIATURE FUORI USO, CONTENENTI COMPONENTI PERICOLOSI DIVERSI DA 

QUELLI DI CUI ALLE VOCI DA 16 02 09 A 16 02 12

L'elenco del materiale da smaltire, la classificazione CER e il peso dei rifiuti è concordato col cliente. I pesi dei rifiuti sono stimati e saranno verificati presso gli 

impianti di destinazione (indicati nella 4^ copia del Formulario di trasporto). L'importo della fattura sarà correlato ai pesi verificati, al tempo lavoro dedicato e 

al numero di viaggi effettuati.

Con riferimento all'art 26 D.lgs 81/08 si dichiara che la parte dei costi relativi alla sicurezza è pari al 5% dell'importo complessivo sopra indicato. 

Pagamento a 30 gg dffm.

Ricordiamo che per quanto riguarda la GESTIONE DEI RIFIUTI PERICOLOSI (i cui CER sono identificati con asterisco*), gli Enti e le Imprese devono adempiere agli 

obblighi di tenuta dei registri di carico/scarico, nonché alla presentazione della comunicazione MUD entro il 30 aprile di ogni anno. 

Si rende noto che come previsto dalla normativa in vigore (Dlgs 49/2014) che  i rifiuti da Apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso (RAEE) saranno 

sottoposti a controllo radiometrico presso l'impianto di destinazione. Tale procedura risulta obbligatoria ed è volta a tutelare la salute pubblica, in particolare di chi 

lavora nell'ambito dello smaltimento e recupero dei rifiuti. Nel caso in cui si rilevassero valori radiometrici anomali, e venisse identificata una sorgente radioattiva, 

le responsabilità e i costi relativi alla gestione dell'allarme radiologico saranno attribuiti al produttore dei rifiuti.

Cordiali saluti. IL RASTRELLO Cooperativa Sociale ONLUS

                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                     

Per accettazione inviare il documento controfirmato via mail all'indirizzo ambiente@ilrastrello.it                                  TIMBRO – FIRMA

IMPONIBILE

PREVENTIVO SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E AVVIO A RECUPERO/SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI

Modello M23 P RA rev.00 del30/03/2018

C.E.R.

IVA (22%)

TOTALE

Descrizione dei servizi

IL RASTRELLO è società autorizzata  al trasporto dei rifiuti urbani e speciali dall'Albo Gestori 

Ambientali, nelle categorie 1,4, 5 e 8 F. 

Autorizzazioni scaricabili dal sito web www.ilrastrello.it.

Quantità espressa in numero di viaggi effettuati.

Per ogni tipologia di rifiuto (C.E.R.) trasportato a smaltimento, IL RASTRELLO curerà l'emissione dei 

Formulari di Identificazione Rifiuti (F.I.R.)

Una squadra di operai specializzati nella gestione dei rifiuti eseguirà la selezione, l'imballaggio e il 

ritiro al piano dei rifiuti sopra elencati. 

Quantità espressa in ore complessive

APPARECCHIATURE FUORI USO, DIVERSE DA QUELLE DI CUI ALLE VOCI DA 16 02 09 A 

16 02 13

RIFIUTI INGOMBRANTI

FERRO E ACCIAIO


